
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.  168 

del  03/07/2018 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X ] 
 
 

Oggetto: ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA. 

CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI FINALIZZATA AD AFFIDARE 

UN “SERVIZIO DI COLLABORAZIONE NELLE ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE, 

VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA” ART. 36 COMMA 2 LETT.A) D.LGS. 50/2016 

E S.M.I DETERMINA A CONTRARRE 

            

 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Visti: 
 
ilD.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
ilD.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 
inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, 
pertanto, l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette predisposto in 
sintonia con la nuova normativa; 
 



l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015) relativo all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (split 
payment) che ha modificato il DPR n. 633/1972 introducendo l’art. 17-ter in base al 
quale per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti 
dell’Ente il pagamento del corrispettivo viene ad essere scisso dal versamento 
dell’imposta dovuta. Tale imposta verrà versata dall’Ente stesso con modalità e 
termini fissati con decreto del Ministero delle Finanze (la scissione dei pagamenti si 
applica alle fatture emesse dopo il 01 gennaio 2015); 
 
Dato atto che: 
 
- con deliberazione di Consiglio n.  1 dell’11/01/2018 è stato approvato il Bilancio 
Preventivo Gestionale Annuale 2018 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 
gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

 
- l’art.32, comma 2, del D.lgs.50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
- l’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000 n.267 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 
 
Considerato che risulta necessario provvedere all’affidamento di un incarico per lo 
svolgimento dei seguenti servizi: 
 
- comunicazione, valorizzazione e promozione delle caratteristiche, dei valori e del 
complessivo patrimonio naturalistico, paesaggistico e culturale del territorio delle Aree 
protette ad esso affidate in gestione; 

- programmazione, organizzazione  e gestione di eventi e iniziative; 

- raccordo con altri soggetti pubblici e privati per uno svolgimento coordinato e integrato 
delle specifiche iniziative e per lo sviluppo di programmi comuni e condivisi; 
 
Al fine procedere alla scelta del contraente così come previsto dall’ art.  36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 si provvederà  alla consultazione di  almeno tre operatori 
economici interessati; 
 
Stabilito che: 
 

- lo svolgimento del servizio verrà affidato mediante affidamento diretto con il 
criterio del minor prezzo   ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 
- le clausole essenziali della procedura  sono contenute nella Lettera Invito,  allegato A 
alla presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Stabilito inoltre che le offerte pervenute saranno valutate da una apposita Commissione 
giudicatrice nominata nel rispetto delle disposizioni degli articoli 77 e 216, comma 12 



del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nominata dopo il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte; 
 
Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la 
Dott.ssa Nicoletta Furno, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia; 
 
Tutto quanto premesso: 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 
Vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e la Legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 del “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 
 
Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008. 
 
Vista la Legge n. 266 del 22 novembre 2002 “Documento Unico di regolarità 
contributiva” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 
 
Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 
 
Visto il D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001 “Regolamento di contabilità”; 
 
Visto l’art. 20 della L.R. n. 19 del 29 giugno 2012 "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità"; 
 



Richiamata la Deliberazione dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia n. 
1 dell’11 gennaio 2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2018; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto di interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli”. 
Parziale revoca della DGR 8-29910 del 13 aprile 2000”; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di provvedere alla individuazione del soggetto a cui affidare lo svolgimento dei servizi 
sottoindicati. 

- comunicazione, valorizzazione e promozione delle caratteristiche, dei valori e del 
complessivo patrimonio naturalistico, paesaggistico e culturale del territorio delle Aree 
protette ad esso affidate in gestione; 

- programmazione, organizzazione  e gestione di eventi e iniziative; 

- raccordo con altri soggetti pubblici e privati per uno svolgimento coordinato e integrato 
delle specifiche iniziative e per lo sviluppo di programmi comuni e condivisi 
 
 
2)  Di procedere  alla scelta del contraente così come previsto dall’ art.  36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 si provvedendo  alla consultazione di  almeno tre operatori 
economici interessati. 
 
 

3) Di stabilire che lo svolgimento del servizio avverrà mediante affidamento diretto 
ricorrendo le condizioni di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) sulla base del criterio 
del massimo ribasso più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, commi 2 e 6 del D.Lgs 
50/2016. 
 
4) Di stabilire che a titolo di riferimento l’importo a base di gara è pari ad Euro 4.000,00 
oneri esclusi oltre IVA. 
 
5) Di stabilire che le clausole essenziali della procedura di affidamento dell’incarico 
oggetto della presente determinazione  sono contenute nella Lettera Invito, Allegato A 
alla presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale. 
 
6) Di dare atto che le offerte pervenute saranno valutate da una apposita Commissione 
giudicatrice nominata nel rispetto delle disposizioni degli articoli 77 e 216, comma 12 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nominata dopo il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte.. 
 
7) Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Nicoletta 
Furno, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 



8) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
 
9) Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 
 
                         IL DIRETTORE 

      Dott.ssa Nicoletta Furno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI 
DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ……….. 

                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di aver 
provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2018 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

 /2018                

   

   

   

Varallo, lì ………………….. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 

  (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line dell’Ente 
di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Varallo, lì …………… 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

Lì …………………. 

  IL DIRETTORE    

                 Dott.ssa Furno Nicoletta 


